OFÍCIO EXTERNO Nº 2230/2021

Araucária, 8 de junho de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 671/2021 - PA 48241/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 671/2021, do vereador Sebastião Valter Fernandes, em que

solicita a ampliação da cozinha e depósito para merenda, finalização da cobertura do pátio com

policarbonato e pantográficas na entrada e saída do pátio, na Escola Municipal Professora Terezinha

Mariano Theobald, a Secretaria Municipal de Educação - SMED informou, que conforme a Lei

Municipal do PME Nº 3.655 de 02 de dezembro de2020, as Unidades Educacionais estão sendo

adequadas conforme a legislação vigente e atendendo as demandas da Vigilância Sanitária e Corpo

de Bombeiros.

Informou que em relação à Escola Profª Terezinha Mariano Theobald, trata-se de unidade

em dualidade com o Estado, a qual será encaminhada a solicitação para a Secretaria de

Planejamento para apresentação de projeto de qualificação do espaço, conforme as necessidades

que se apresentarem.

Acerca da questão da pantográfica e colocação de toldo, informou que foi solicitado às

empresas licitantes para verificação do valor visando a execução dos serviços e a disponibilidade

orçamentária e financeira para a resolução da demanda apresentada.

A SMED agradeceu a dedicação em auxiliar nas demandas educacionais e coloca-se a

disposição para esclarecer outras situações necessárias.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Governo